Un clerc qui insultait son évêque sans sujet (q) était déposé. S'il insultait un prêtre ou un diacre (r), il était séparé de la communion. Mais, soit clerc, soit laïque, quiconque reprochait avec mépris (s) à un autre des défauts naturels, comme la surdité et autres semblables, on le séparait de la communion. La même peine était décernée contre un évêque (t) ou un prêtre qui négligeait d'instruire le clergé ou le peuple commis à ses soins, et s'il persévérait dans sa négligence on le déposait. Il était puni de la même manière (u), s'il négligeait de subvenir aux besoins des clercs indigents. La peine de déposition était ordonnée (v) contre celui qui publiait comme

(a) « *Omnium negotiorum ecclesiasticorum curam episcopus habeat, et ea velut Deo contemplante dispenset, nec ei liceat ex his aliquid omnino contingere aut parentibus propriis quæ Dei sunt condonare. Quod si pauperes sint, tanquam pauperibus subministret, nec eorum occasione Ecclesiæ negotia deprædetur.* » Can. 59.

(b) « *Presbyteri et diaconi præter episcopum nihil agere pertentent; nam Domini potius ipsi commissus est et pro animabus eorum hic redditurus est rationem. Sint autem manifestæ res propriæ episcopi [si tamen et habet proprias], et manifestæ Dominicæ; ut potestatem habeat de propriis moriens episcopus, sicut voluerit et quibus voluerit derelinquere; nec sub occasione ecclesiasticarum rerum, quæ episcopi esse probantur intercidant, fortassis enim aut uxorem habet aut filios, aut propinquos aut servos. Et justum est hoc apud Deum et homines, ut nec Ecclesia detrimentum patiat, ignoratione rerum pontificis; nec episcopus vel ejus propinqui sub obtentu Ecclesiæ proscribantur, et in causas incidant qui ad eum pertinent, morsque ejus injuriis maiæ famæ subiaceat.* » Can. 40.

(c) « *Præcipimus ut in potestate sua episcopus Ecclesiæ res habeat. Si enim animæ hominum pretiosæ illi sunt creditæ, multo magis oportet eum curam pecuniarum gerere, ita ut potestate ejus indigentibus omnia dispenseantur per presbyteros et diaconos, et cum timore omnique sollicitudine ministrentur: ex his autem quæ indiget, si tamen indiget, ad suas necessitates et ad peregrinorum fratrum usus et ipse percipiat, ut nihil eis possit omnino desse. Lex enim Dei præcipit ut qui altari deseruiunt, de altari pascantur: quia nec milites stipendiis propriis contra hostes arma sustulit.* » Can. 41.

(d) « *Episcopus aut presbyter aut diaconus alexæ atque ebrietati deserviens, aut desinat, aut certe damnetur.* » Can. 42.

(e) « *Subdiaconus aut lector aut cantor similiter faciens, aut desinat, aut communionem privetur. Similiter etiam laici.* » Can. 43.

(f) « *Episcopus, aut presbyter, aut diaconus usuras a debitoribus exigens, aut desinat, aut certe damnetur.* » Can. 44.

(g) « *Episcopus, presbyter et diaconus qui cum hæreticis oraverit tantummodo, e communionem privetur: si vero tantum clericos hortatus fuerit eos agere, vel orare, damnentur.* » Can. 45.

(h) « *Episcopum aut presbyterum hæreticorum suspectentem baptismum damnari præcipimus. Quæ enim conventio Christi ad Belial, aut quæ pars fidei cum infideli?* » Can. 46.

(i) « *Episcopus aut presbyter, si eum qui secundum veritatem habuerit baptismum, denuo baptizaverit, aut si pollutum ab impiis non baptizaverit, deponatur, tanquam deridens crucem et mortem Domini, nec sacerdotes a falsis*

sacerdotibus jure discernens. » Can. 47.

(j) « *Si quis laicus uxorem propriam pellens, alteram vel ab alio dimissam duxerit, communionem privetur.* » Can. 48.

(k) « *Si quis episcopus aut presbyter, juxta præceptum Domini non baptizaverit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, sed in tribus sine initio Principiis, aut in tribus Filiis aut in tribus Paracletis, abjiciatur.* » Can. 49.

(l) « *Si quis episcopus aut presbyter non trinam mentionem unius mysterii celebret, sed semel mergat in baptismo, quod dari videtur in Domini morte, deponatur. Non enim dixit nobis Dominus: in morte mea baptizate; sed: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* » Can. 50.

(m) « *Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut omnino ex numero clericorum a nuptiis et carne et vino, non propter exercitationem, verum propter detestationem abstinerit, oblitus quod omnia valde sunt bona, et quod masculum et feminam Deus fecit hominem; sed blasphemans accusaverit creationem; vel corrigat se, vel deponatur, atque ex Ecclesia ejiciatur. Idem et laicus.* » Can. 51.

(n) « *Si quis episcopus aut presbyter eum, qui se convertit a peccato, non receperit, sed ejecerit, deponatur; quia contristat Christum dicentem: Gaudium oritur in celo super uno peccatore penitentiam agente.* » Can. 52.

(o) « *Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus in diebus festis non sumit carnem aut vinum abominans, et non propter exercitationem, deponatur, ut qui cauteriam habeat suam conscientiam, multisque sit causa scandalii.* » Can. 53.

(p) « *Si quis clericus in caupona comedens deprehensus fuerit; præterquam cum ex necessitate de via divertet ad hospitium.* » Can. 54.

(q) « *Si quis clericus episcopum contumelia affecerit injuste, deponatur. Ait enim Scriptura: Principi populi tui non maledices.* » Can. 55.